

PGDNM-01

PG Diploma in New Media Examination December, 2018

Mass Communication Concept & Media Laws

जनसंचार अवधारणा और मीडिया कानून

Time: 3 hours

Max Marks: 100

Note: The Question paper is divided into three sections A, B, C. Write Answer as per the given instruction.

यह प्रश्न पत्र A, B और C तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section A

(Very Short Answer Type Question)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न

1. Note: Answer all Questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence and maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम तीस शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

2X10 = 20

a. What is New Media?

न्यू मीडिया क्या है?

- b. What is Cyber Crime?**
साइबर अपराध क्या है?
- c. What is UNCITRAL?**
UNCITRAL क्या है?
- d. What is “Sting Operation”?**
स्टिंग ऑपरेशन क्या है?
- e. What is Mass Communication?**
जनसंचार क्या है?
- f. What is Plagiarism?**
साहित्यिक या ग्रन्थ चोरी क्या है?
- g. Define the bullet theory?**
बुलेट सिद्धांत क्या है?
- h. Discuss Two-step flows in communication?**
संचार का द्वि-स्तरीय सिद्धान्त क्या है?
- i. What is Content Code?**
कंटेंट कोड क्या है?
- j. What is Emergency?**
आपातकाल क्या है?

Section B

(Short Answer Type Question)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any **four** Questions. Answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

नोट: किन्ही चार प्रश्नों का उत्तर दीजिए। उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में लिखिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। **10X4=40**

2. Write about the dependency theory.

निर्भरता के सिद्धांत के बारे में लिखिए।

3. Discuss about the Prasar Bharti Bill.

प्रसार भारती विधेयक के बारे में लिखिए।

4. Write about the advertisement code.

विज्ञापन कोड के बारे में लिखिए।

5. Discuss about the types of defamation.

मानहानि के प्रकारों पर चर्चा कीजिए।

6. Explain the functions of media in emergency period.

आपातकाल में मीडिया के कार्यों का वर्णन कीजिए।

7. Write about the traditional medium of mass communication.

जनसंचार के पारंपरिक माध्यमों के बारे में लिखिए।

8. Write the legal aspects of media freedom.

मीडिया की स्वतंत्रता के कानूनी पहलुओं पर प्रकाश डालिए।

9. Discuss the function and objectives of press council.

प्रेस काउंसिल के कार्यों और उद्देश्यों की चर्चा कीजिए।

Section C

(Long Answer Question)

दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any **two** Questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks. **20X2 = 40**

नोट: किन्ही दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

10. How the print media make an impact on society, Discuss.

प्रिंट मीडिया समाज पर कैसे प्रभाव डालता है, चर्चा कीजिए।

11. Write about the Paparazzi with suitable examples.

पापराज्जी के बारे में उचित उदाहरण देकर लिखिए।

12. Write about the Gerbner model of communication.

गर्बनर के संचार सिद्धांत के बारे में लिखिए।

13. Write the note on Information Technology act 2000.

सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम 2000 के बारे में टिप्पणी लिखिए।